aliquem aut irascitur. aut iniu-
det ei ex leuibus signis opinat
malum de eo. quia unusquisq; fa-
ciliter credit qd appetit. tercio mo-
do prouenit ex longa experientia
vnde philosophus dicit. h. metha-
phifice. q; senes sunt maxime su-
spiciosi. quia multociens experti
sunt aliorum defectus. ¶ Prime
autem due suspensiones cause ma-
nifeste pertinent ad peruersita-
tem effectus. tertia vero causa di-
minuit rationem suspensionis. in
quantum experientia ad certitu-
dinem proficit que est contra ra-
tionem suspensionis et ideo suspi-
cio iudicium quoddam importat
et quanto magis procedit suspi-
cio tanto magis est uiciosum.

¶ Est autem triplex gradus suspi-
cionis. ¶ Primus est cum homo ex
leuibus iudicijs de bonitate ali-
cuius dubitare incipit et hoc pec-
catum veniale est et leue quia p-
cedit ex humana infirmitate si-
ne qua vita ista non ducitur et
hoc non vocatur proprie iudicium
sed suspicio. ¶ Secundus gradus
est quando ex talibus signis fir-
miter pro certo maliciam alteri-
us existimat siue q; frater suus
malus est et hoc proprie dicitur
iudicium. quia iudicium impor-
tat firmam sententiam et hoc est
peccatum mortale si malum qd
iudicat de fratre ex leuibus iudi-

cijs sit de genere peccati mortalis
peccatum enim mortale est qd co-
trariatur caritati q; autem aliqs
predicto modo iudicat fratrem su-
um est contra caritatem frater-
nam. tertijs gradus est quando
ex leuibus signis non solum pre-
dicto modo iudicat sed etiam p-
cedit ad punitionem fratris sicut
cum iudex ex suspitione procedit
ad aliquem condemnandum et
hoc est grauius. quia non solum
est contra caritatem sed etiam co-
tra iusticiam et equitatem. ¶ Ad
rationes in oppositum ad prima
respondetur negando consequen-
tiam et ratio est. quia licet in hu-
manis actibus non inueniatur
tanta certitudo sicut in demonstra-
tiuis. est tamen aliqua certitudo
scdm quod conuenit tali materie
puta cum aliquid per idoneos
testes probatur. ¶ Ad secunda
respondetur negando minorem
dicam enim q; ex hoc ipso q; ali-
quis malam opinionem habeat
de aliquo sine causa sufficienti in-
debite condemnat eum et ideo
iniuriatur ei. ¶ Ad tertia res-
pondetur negando consequentiam
et ratio est. quia iusticia et inius-
ticia est circa actus exteriores et
sic iudicium suspiciosum directe
ad iniusticiam pertinet quando
ad actum exteriorem procedit et
tunc est peccatum mortale ut dictum

est. Iudicium autem interius p-
tinet ad iusticiam s'm qd' ppara-
tur ad exterius iudicium ut ad
interior ad exteriorem sicut co-
piscētia ad fornicationē et ita ad
homicidiū.

In dominica quinta cū est eu-
angelū: Cum turba irruerēt in
ihesum rē. **Luce. v.** Circa qd' pos-
sūt hec disputari. **P**rimo ut
ad summū pontificem ptineant
causae maiores in ecclā. **D**ecū-
dum ut reia predicacionis con-
ueniāt alijs ecclesijs sine aucto-
ritate pape.

Ad primam sic procedit
et videtur q' nō ptineāt
ad summū pontificē ma-
iores causae in ecclā. **P**rimo sic.
Correctionem eorum qui audire
nolūt fratrem corrigentē xps re-
mitat et c. **Matth. xliiii.** Si pec-
cauerit in te frater tuus rē. die
ecclē sed correctio talium est de
maiorib' causis. ergo sequitur
q' maiores causae ptineāt ecclā
ecclē catholice. **D**ecūdo sic.
Aplī alijs a xpō ecclā receperunt
sp̄m sanctū cū petro et potestate
remittendi peccā **Luce. xix.** Acci-
pite sp̄m sanctū quorū remissū
tis peccata remittūtur eis. ergo
ecclā ptinent iste causae maio-
res alijs prelatis ecclē qui succe-
dunt apostolis sicut summo pon-
tifici qui succedit petro. vnde in

e. in nouo di. xxi. scribitur q' ce-
teri apostoli cum petro pari s'for-
cio honore. n. et potestatem recepe-
runt. **I**n oppositum est eu-
angelium presens ubi soli petro
dicitur. Duc in altum per quod
ut dicit glo. **Ambrosij et Ihero.**
in. c. non turbatur. xxiiij. q. i. et
si alijs impetrant ut laxent reia
soli petro dicitur. duc in altum. i.
in profundum disputacionū. p. qd'
datur intelligi maiores causas
petro eē commissas. **R**espon-
deo dicendum q' ad summū pon-
tificem ptinet determinacō et dif-
finitio maiorū causarū in ecclā.
Ista conclusio colligitur tū primo
ex illo exodi xviij. ubi moysi qui
dux et rex iudeorū fuit sicut pa-
pa christianorū. s'm illud **Bern-**
ardi ad Eugenium tu es potesta-
te moyses. de inde legitur esto tu
in populo in hys que ad deum p-
tinent ut ostendas eis cerimonias
et ritum colendi deum. sicut
ergo omnes questiones emergē-
tes de lege et cultu dei reserua-
tur moysi determinande ita om-
nia que sunt fidei christiane re-
seruantur romano pontifici de-
terminanda et diffinenda et mā-
danda tenē et obseruari et pro-
pter hoc ut in hoc euangelio dicit
crist' cū alijs apostolis imparet
ut laxarent reia soli petro in q't.
duc in altum id est in profundū
disputacionum ut ait **Ambrosij**
Decundo hoc idem colligitur ex

illo quod dicit **Matth. xvij.**
dominus soli petro iubet hamo
piscari super quo beatus **Ambro.**
dicit et habetur in ca. est aliud
xliij. questione. i. Est aliud pi
scandi genus quo genere solum
Petro dominus piscare iubet di
cens. mitte hamum etc. ubi glo
sa. inquit per hamum intelli
gitur iurisdictionem qua **Petrus** pre
fuit alius hęc ibi. **Tercio** colligit
veritas conclusionis. quia papa
solus vocatus est in plenitudine
potestatis. **Alij** vero in parte sol
licitudinis ut testatur **Leo** papa
in capitulo multum. **ij. questio**
ne. vi. et **Greg.** in capi. decreto et
Julius papa. in. e. qui se scit. **ij.**
questione. vi. ergo ad ipsum so
lum pertinet omnes cause maio
res de ecclesia. Et multis alijs po
test. colligi prefata conclusio sed
ista sufficiant. **Ad** rationes
in oppositum. ad primam respō
detur negando consequentiam et
ad auctoritatē responde per glo.
Cassiod. q. per li. ecclesie intelli
gitur prelatus ecclesie. unde dicit
ecclesie. i. hys qui presunt. unde
papa cum sit caput et princeps to
cius ecclesie sibi maxime conuenit
de omnib9 iudicare et omnes de
linquentes corrigere. unde **Pela**
gius in. e. cuncta per mundum.
ix. questio. ij. apostolica sedes
de omni ecclesia habet phas iu
dicandi et per consequens mala

quibus homines a deo aduertan
ti et correctionis disciplina de me
dio tollere et eradicare ut extra de
maio. et obe. c. solite. **Ad** se
cundam respondetur q. ratio nō
procedit et ratio ē. quia determi
natio causarū pertinet ad p̄tatez
iurisdictionis in qua p̄fert eis
bus utpote caput totius ecclesia
scilicet corporis. Auctoritas autē illa
Io. xix. loquitur de auctoritate et
potestate ordinis quam pariter
apostoli receperunt.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q. alij p̄lati ecclē absq.
auctoritate pape laxare possunt
reca p̄dicacōis. **Primo** sic. p̄lati
et ep̄i sūt successores ap̄toz ut
habet glo. **Lu. x.** Sed ap̄tis im
mediate inuigil x̄p̄e p̄dicacōis
officiū dicens laxate reca vestra
ergo ep̄i immediate hnt a x̄p̄o nō
mediate papā p̄dicandi auctori
tate. **Secundo** sic. nō p̄t aliq̄s
p̄dicare nisi mittatur dicēte apo
stolo ad ro. x. quō p̄dicabūt nisi
mittantur sed ep̄iscopi in perso
na apostolorū missi sunt ad p̄
dicandum a christo iuxta illud
Matth. xli. Cunctes in mundū
vniuersum p̄dicare euangelium
omni creature ergo nō indigent
mitti a papa. **Tercio** sic. Archi
diaconis et p̄sbiters conuenit ex of
ficio ipsorū predicare ut scribitur
distinctōne vicesima quinta. cae

plectis multo ergo fortius alijs
ecclie prelati superioribus.

In oppositum arguitur sic. p
dicatio pertinet ad iurisdictionem
sed omnis potestas iurisdictionis
prelatorum dependet a papa ut
in .c. dñs .di .xix .et .c. sacro scā
di .xxij .et .xxij .q .i . loquit dñs
ergo alij prelati absq̄ auctorita
te pape laxare recta predicam̄
nō valent. **R**espondeo dicen
dum q̄ nullus inferior papa po
test predicare absq̄ auctoritate
pape. **I**ta conclusio probatur .
potestas que data est om̄i in sua
fontali plenitudine nō est in ali
is . nisi derivata et limitata etia
pro illius voluntate et ordinacōe
sed potestas pascendi doctrinā
predicacōe christianum populū
est soli petro data et in eo suis suc
cessoribus cui cura totius orbis
commissa est . dicente domino pa
sche oues meas . **I**o . **v**ltimo . hoc
enim teste **C**risost . nulli aposto
lorum dictum est nisi petro . ergo
quicūq̄ habet potestatem predi
candi habet auctoritate pape . **D**e
cundo a quo quis habet digni
tatem episcopalem et curam cō
missam ab eodem habet ea que
sequuntur dignitatem . sed om̄es
prelati a sede apostolica sunt in
stituti a papa vocati in parte sol
licitudinis eius . ergo ab eius au
toritate habent q̄ possint pre
dicare et pascere plebem . **A**d

rationes in oppositū . **A**d primā re
spondetur negando consequē
am . et ratio est . quia tunc solus
christus regebat apostolos nec
alium habebant ante se a quo
dependerent . unde ab ipso solo
habebant auctoritatem . prelati
vero nunc habent institutum a
christo supra se petrum siue suc
cessorem eius in caput et prin
cipem eorum a quo pendet imme
diata omnis potestas eorum .

Ad secundam respondetur
q̄ licet apostoli receperūt aucto
ritatem predicandi immediate
a christo ante passionem ad pro
dicandum iudeis math . iij . in vi
am gēdum ne abieritis euntes p
dicare dicentes . quia appropin
quabit regnum celorum . math .
ij . et luce . ix . **P**ost resurrectionē
cum missi sunt cum dictum ē eis
Euntes in mundum om̄iū sum
predicare euangeliū omni cre
ature . missio ista intelligebatur
in ordine tamen ad petrum que
pastorem et caput ac principem
totius ecclesie instituerat . que
vicarium dimittebat in terris .
et ita nunc episcopi mittuntur
et assumuntur in partem solidi
tudinis ab ipso petri successore
Ad terciā respondetur q̄ ar
chidiaconi nec aliqui presbiteri
habent predicandi auctoritate
nisi auctoritate pape eis concessa .

In dominica sexta est euange-
lium. Nisi iusticia vestra habun-
dauerit plus. etc. **Matthi. v.**

Circa quod possunt disputari se-
quentes questiones.

Primum utrum necesse sit ad
ingressum regni celorum q̄ iusti-
cia fidelium habundantior sit q̄
phariseorum.

Secundo utrum
conuenienter multo ergo fortius
alijs ecclesie prelati superiorib⁹

In oppositum assignentur tres ḡ-
dus ire. **T**ercio utrum recō-
ciliatio ad fratris semper sit faciēda
ante oblationem mulneris siue sa-
cificij.

Ad primam sic procedit
et videtur q̄ non sit ne-
cesse ad ingressum regni
celorum q̄ iusticia fidelium ha-
bundantior sit q̄ phariseorum.
Primo sic ad consecutionem sa-
lutis eterne et per consequens ad
ingressum regni celorum sufficit
obseruancia diuine legis. s̄m il-
lud saluatoris. **Matthi. ix.** Si
uis ad vitam ingredi serua mā-
data sed vna et eadem videtur
esse lex quantum ad moralia et
antiquorum et nunc fidelium et p̄
consequens eadem iusticia. cum
iusticia ut ait **Plato** sit ars et di-
sciplina viuendi. ergo non opor-
tet q̄ habūdantior sit iusticia xp̄i-
anorum q̄ fuerit phariseorum ad
intrandum regnum celorum.

Secundo sic si dicatur q̄ ideo

habūdantior debet esse nostra iu-
sticia. quia lex **Moyfi** non cohi-
bebat animū sed manum tm̄ cō-
tra eodē mō est ordinare animū
ad virtutem ut cohibere a peccō
sed lex **mosayca** ordinabat ani-
mū ad virtutem. ut patet deu-
t̄onomij. vi. diliges dominum
deum tuum. etc. ergo et ipsa cohi-
bebat animū a peccato. **T**er-
cio arguitur sic. Irasci non est il-
licitum. ergo non videtur q̄ pe-
non irasci s̄ suo sit iusticia xp̄i-
anorum habūdantior. cum non
videat aliquid addere maioris
perfectioris q̄ iusticia phariseo-
rum. consequentia videtur bona
probatum assumptum. primo sic.
nullus motus naturalis videtur
esse culpabilis. sed irasci est mo-
tus naturalis. ut dicit **glosa**. in
presenti euangelio ergo irasci nō
est illicitum. **S**ecundo sic nullus
peccat in eo quod intrare non po-
test. sed iram homo vitare nō po-
test ut habetur **glosa** super illud
ps̄. Irascimini et nolite peccare.
ergo assumptum est verum.

In oppositum est euāgelium
presens in quo xp̄us inquit nisi
iusticia vestra. etc. **R**espon-
deo dicendum q̄ necesse est q̄ iu-
sticia fidelium sit habūdantior
q̄ iusticia phariseorum. si ingre-
di velint regnum celorum. **P**ro-
quo sciendum q̄ pharisei crede-
bant per p̄cepta **decalogi** sola

opera exteriora prohiberi non in otu
animi quia ut credebant voluntas
mala non est peccatum nisi exe
at in effectum unde dicebant de
hoc precepto non occides quod per
hoc prohibebatur occidendi fac
tum et non occidendi propositum
et hoc est quod dicit saluator au
distis quia dictum est antiquis
non occides hoc est sic interpre
tabantur preceptum hoc sed hunc
errorem excludit saluator dicens
Ego autem dico vobis quoniam
omnis qui irascitur fratri suo re
us erit iudicio hoc est non solum
qui occiderit fratrem suum sed qui
irascitur ei reus erit iudicio in quo
christus superaddendo super ac
tum exteriorum homicidij adum
interiorem animi ostendit quo
modo iustitia vestra debet habu
dare plus quam iustitia phariseorum
que solum opus exterius prohibe
at et ideo lex noua dicitur per
fectior quam vetus lex in hoc quod et ani
mum et manum cohiberet.

Ad rationes in oppositum.

Ad primam respondetur negan
do consequendam et ratio est quod
licet una lex quo ad moralia sit
vetus et noua quantum ad subs
tanciam preceptorum aliter ta
men interpretabatur a pharise
is et aliter a christo et suscipien
da est a fidelibus unde Augusti
nus dicit contra Faustum. **Q**u
pene omnia que mouit vel pres

cepit dominus ubi adiungit et
ego autem dico vobis ubi inue
nuntur etiam in illis veteribus
libris sed quia non intelligebat
homicidium nisi per empationem
corporis humani aperuit domi
nus omnes iniquum motum ad
nocendum fratri in homicidij ge
nere contineri et quantum ad hu
iusmodi explicitas manifestatio
nes precepta noue legis dicun
tur maioris perfectionis precep
tis veteris legis. unde obserua
tia legis non sufficiebat ad salu
tem anime in antiquo testamen
to nisi lex iuxta interpretationem
christi intellecta et obseruata.

Ad secundam respondetur
quod aliud est loqui de iustitia pha
riseorum et aliud est de lege vete
ri. Iustitia enim phariseorum e
rat quia credebant solum opera
exteriora esse peccata et sola illa
prohiberi sed lex vetus bene pro
hibeat cum opere exteriori etiam
malam voluntatem interiorem
sicut supra argutum est etiam
quia intentio legislatoris cuiusli
bet legis est facere ciues bonos et
virtuosos ut dicitur secundo
ethicorum. sed nullus potest es
se bonus et virtuosus nisi opere
tur bona ex animo et desistat a
malis non solum opere sed etia
am voluntate ergo lex vetus ut
potest diuina et rectius posita
quam sit quecumque lex ciuilis.

prohibeat non solum opus exte-
rius sed interiora animi. verum
est. tamen q̄ non cohibeat ani-
mum sed manum. Differt enim
prohibitiō et cohib. tiō. quia pro-
hibitiō fit solo verbo et absq̄ pe-
ne comminacōne. **C**ohib. tiō est
que fit per factum vel per metum
ex pene comminacōne. quia au-
tem tantum se extendit cohibi-
tiō siue coactō legis quantum se
extendit infligēdo penarum detri-
minatarum per legem. **N**ulla
enim lex habet virtutem coacti-
uam. nisi propter penas quas
infligit vel comminatur. sic lex
vetus non infligebat nec cōmi-
nabatur nisi penas temporales
infligendas p̄ homines et pro fa-
ctis exterioribus quorum homo
est cognitor. de interioribus au-
tem nō est hominis iudicare nec
penam infligere. et sic patet re-
sponsio. quia lex vetus licet pro-
hibeat a peccato omni tam cor-
dis q̄ opis exterioris non tamē
cohibebat penam imponendo
nisi opera exteriora. **A**d terci-
am respōdetur negādo cōsequē-
tiam quā dicit **Alex.** de alis in
tercio. aliud est irasci fratri. ali-
ud irasci peccato aliud irasci ab-
solute. **I**rasci fratri semper pro-
cedit ex vicio. sic enim ira dicitur
vt dicit **Aug.** vltiscendi libido
et sic vt dicit sanctus **Thomas.**
Christus loquitur hic in euāge-
lio de motu ire quo quis affectat

proximi occasione in aut quam-
cumq̄ grauem lesionem cui a re-
tatu si consensus rāōnis fugue-
rit sine dubio peccatum mora-
le est et ita non est licitū. **I**rasci
vero peccato procedit ex viti. te
quia ex amore vel zelo iusticie.
Irasci vero absolute est motus in-
differentis et aliquando est illicitus
tū aliquando non. **U**nde **Cri-**
dian super matheum qui irascit
sine causa reus est. qui vero cum
causa reus non ē. si ira non fue-
rit nec doctrina proficiat nec iudi-
cia stant nec crimina compescū-
tur.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ non conuenienter af-
figentur gradus ire cum dicitur
tur qui dixerit fratri suo fatue-
reus erit gehenne ignis. **N**am apo-
stolus galatos vocat insensatos
ad **Galath.** .ij. et dominus **Luce**
xxij discipulos euntes in castel-
lum emaus vocat stultos dicens
Ost. isti et tardi ad credendum.
rē. **g**° videtur q̄ non dicatur be-
ne q̄ qui dixerit fratri suo fatue-
reus erit gehenne ignis

In oppositum est textus pre-
sentis euangelij. **R**espōn-
deo dicendum q̄ triplex gradus
ire conuenienter ordinatis po-
nitur a domino in euangelio pre-
senti. **P**rimus quidem est in cor-
de qui notatur cum dicitur **Q**ui
irascitur fratri suo. **S**ecundus

est in ore per verbum confusum
contumeliosum qui notatur cum
dicitur. qui autem dixerit fratri
suo racha quod est interdictio iras-
centis. **T**ercius gradus est quan-
do proceditur ad contumeliā des-
terminatam qui notatur cum di-
citur qui dixerit fratri suo fatue
re erit etc. **P**rimus gradus est mi-
noris culpe quod secundus
quod tertius et ideo primo minor cul-
pa determinatur cum dicitur re-
us est consilio. quia minus est quod
iudices deberent congregari ad
determinationem alicuius pene quod
quod iam sit adiudicatus quod ponit
tur in secundo cum dicitur re erit iu-
dicio et hoc est minus quod quod ali-
quis sit iam extreme pene deter-
minatus quod ponit in tertio gra-
du cum dicitur. reus erit gehene
ignis.

Ad rationes in oppositum.
respondetur quod sicut licitum est ali-
quem verberare vel in rebus dam-
pnificare causa discipline. ita eti-
am causa discipline potest ali-
quis alteri quem debet corrigere
verbum aliquod contumeliosum dice-
re et hoc modo dominus discipu-
los vocavit stultos et apostolus
galathas insensatos. unde sicut
dicit Augustinus in libro de ser-
mone domini in monte raro et ex
necessitate magna obiurgationes
sunt adhibende in quibus non
bis sed ut domino seruiatur in.

temus. **C**oncordat Alex. de alis
in. ij. ad argumentum predictum
respondens. quod ut dicit Augusti-
nus qui dixerit fatue duo sub au-
diuntur scilicet et fratri suo et si-
ne causa. hoc est unde defenditur
quod apostolus vocavit galathas
stultos quos et fratres nominat
non enim hoc fecit sine causa. hoc
ille.

Ad tertiam questionem
respondetur quod semper re-
conciliationis est fienda an-
te oblationem muneris siue sacri-
ficii verum distinguendum est.
quia aut frater cui reconcilian-
dus est quis est presens aut est
absens si absens sufficit ire spiri-
tualiter pedibus mentis. unde
Augustinus in sermone domini.
in monte pergendum est non pe-
dibus corporis sed motibus ani-
mi ut te humili affectu proster-
nas fratri ad quem cara cogita-
tione concurras in conspectu eius
cui minus oblaturus es. hoc au-
tem dicitur quis faceret dicit ni-
colaus de lyra quando habet pro-
positum satisfaciendi loco et tem-
pore competenti et hoc modo vi-
tetur ecclesia romana qui reum con-
fitentem absoluit et sibi satisfac-
tionem lesio fiendam imponit.
Si vero sit presens et commode
possit ipsi facere offensa huius penitentiam

eum nō simulato aīmo līnīre at
q̄ in grāciam prouocare veniam
postulando debes ac demde offe
tas munus tuum. ¶ **P**ed surgit
hic alia questio vtrum ille cui ī
iuriatus est debeat amicitiam q̄
rere. ¶ **R**espondeo iuxta alex. de
alis in tercio q̄ duplex est debi
tum scz debitum necessitatis. r si
ne quo nō est salus. et s̄m hoc q̄
iniuriatus est non debet reconci
liationem querere. ¶ **U**nde **A**ugu⁹.
in sermone domini in monte nō
veniam postulabis ab eo qui tibi
iniuriam fecit. sed tantum di
mittas sic tibi a domino dimit
ti cupis qd ipse commiseris. et
est debitum perfectionis qd con
fert ad maiorem gloriā. et hōc
modo dicit **C**riso. ¶ **Q**ui iniuriatus
debes duplicem reconciationem
querere vt duplicem gloriā cō
sequaris. vnam qua iniuriatus
est. ¶ **A**lteram quā prior rogasti
non enim volēs te deus subster
nere sub pedib⁹ eius iubet te pri
us rogare: sed volens tibi humi
litas gloriā prouidere hōc ille
¶ **I**n dominica septima est euā
gelium. ¶ **I**n illo tempore. ¶ **C**ū mē
ta turba rē. ¶ **M**ath. viij. p̄nt di
sp̄tati que in dominica quarta
quadragēsimē disp̄tata sūt
¶ **I**n dominica octaua est euan
gelium. ¶ **A**tendite a falsis p̄p̄te
us rē. ¶ **M**ath. vij. ¶ **C**irca qd p̄nt
disp̄tati sequentes questionēs
¶ **P**rimo vtrum cauendi sint fal

si p̄p̄te. ¶ **S**ecundo vtrum suf
ficiens argumentum ad cogno
scendum predictos lupos affig
natur cum dicitur a fructib⁹ eo
rum cognosceas eos. ¶ **T**ercio
vtrum simpliciter ex voluntate
iudicanda sit actio bona vel ma
la.

Ad primam sic procedit
et videt q̄ nō sint cauendi
falsi p̄p̄te. ¶ **P**rimo sic
Nulli tales nūc sūt ergo rē aīns
probat ex illo math. xv. lex et p̄
p̄te vsq̄ ad ioh. ergo videtur
q̄ nō oportet at post tempa ioh.
a talibus attendere. ¶ **S**ecundo
sic. ¶ **D**idicatur p̄ falsos prophē
tas herēti. contra apostolus in
quit. i. corinth. xi. oportet esse
hereses in ecclesiā vt qui proba
ti sunt manifesti fiant. ergo non
est attendendum siue cauendū
ab eis. ¶ **T**ercio ex illo math.
xij. vbi dñs mandauit vt serui
p̄mittēt crescere zizania vsq̄
ad messē. s̄ per zizaniā hēti
intelliguntur scdm **A**ugustinū
ergo rē. ¶ **I**n oppositum est eu
angelium p̄sens. ¶ **R**espon
deo dicendum sub ista conclusi
one q̄ diligenter cauendi sunt
falsi p̄p̄te qui hīc herēti
dicant. et hoc multiplici rācōe.
¶ **P**rimo sunt diligenter cauendi
quā occulte veniunt r̄ incedunt
falsam doctrinā sub vitutis ap
parentia paliantes. ¶ **U**nde dicit
veniunt in vestimentis ouium.

id est redi sub bonis operibus sci
licet orationibus ieiunijs et ele
mosinis que ipsi fide faciunt. quia
in hijs non honorem dei intendunt
sed fauorem populi captandum
ut eorum dictis credulitas citius
adhibeatur. de quibus dicit apo
stolus. ad roma. vi. Per dulces
sermones et benedictiones sedu
cunt corda innocencium. Deum
do sunt diligenter cauendi prop
ter periculum. unde subditur fut
enim intansicus scilicet per cor
ruptam voluptatem et intantum
nocendi et seducendi lupi rapa
ces. lupi enim non solum sunt mor
daces sed etiam venenatos ha
bent dentes. sic heretici cum mor
dent venenum false doctrine effu
dunt tales enim nisi diligenter
caueantur multum proficiunt ad
impietatem quia ut dicit aposto
lus. ij. thimo. ij. Vermo eorum
ut cancer serpit et ideo bene dicitur
Isaya. lxx. Recedite recedite
nolite tangere immundum. quia
sicut dicit ecclesiasti. xiiij. Qui
tetigerit picem inquinabitur
ab ea. et qui communicat superto in
duet superbiam. Tercio cauendi
sunt ne iuoluamur penis damp
nacionis eorum que sunt plures
in iure.

Ad rationes in oppositum Ad
primam respondetur secundum alber
tum dicit enim quod obiectio illa fu
it crisostomi. et soluit eam sic quod pro

pheta proprie est diuina inspi
ratio sub immobili veritate tales
eorum euentus denuncians que
sunt de redemptore et sanctis. et
hoc modo propheta fuit finitavosque
ad iohannem qui digito saluatorem de
monstrauit. sed si propheta dis
catur quecumque enuntiatio futuro
rum tunc prophete sunt et fuerunt
post iohannem sicut agabus et fi
lius philippi in actibus aposto
lorum qui fame et vincula pauli
pronunciabant et multi alij qui
ad humanarum aurium directio
nem multa pronuntiaverunt. De
cundo respondetur quod hic falsi p
phete dicuntur heretici.

Ad secundam respondetur ne
gando consequentiam et est ratio
quia utilitas que ex heresibus ve
nit est preter hereticorum inten
tionem quorum intentio est cor
rumpere fidem quod est maximi
nocuenti. unde magis respicien
dum est ad id quod est per se de
intentione eorum ut excludantur
quod ad hoc quod est preter intentio
nem eorum ut sustineantur.

Ad terciam respondetur quo
supra dicit augustinus. Illud est
intelligendum in eo casu. quan
do non possunt extirpari zizania
sine extirpatione tritici ut dictum
est in ultima questione disputa
ta in dominica secunda post festi
um trinitatis.

Ad secundam sic procedi-
tur et videtur quod non de-
tur conuenienter signu-
m cognoscendi falsos pro-
phetas cum dicitur a fructibus
eorum cognoscetis eos. **P**rimo
quia tales ut dicitur in euange-
lio veniunt in vestimentis ouium
sed vestes ouium sunt opera bo-
na. unde lana ponitur inter fru-
ctus ouium. ergo non est conueniens
signum cognoscendi falsos pro-
phetas. **S**ecundo sic. Opera de ge-
nere bonorum sunt communia
bonis et malis. et sunt fructus bo-
ne voluntatis ergo ex illis non pos-
sunt discerni falsi prophete a ve-
ris. **I**n oppositum est euan-
gelium presens. **R**espondeo deo di-
cendum quod signum cognoscendi
falsos prophetas datur conueni-
ens cum dominus dicit a fructi-
bus eorum cognoscetis eos. pa-
tet ista conclusio. quia fructus ex
quibus cognoscuntur boni catho-
lici est maxime confessio immacu-
lata fidei catholice sanctis operi-
bus associata. unde si confitetur
fidem catholicam quam vniuersa
salis ecclesia tenet et docet et bo-
na opera non facit falsus prophete
sed bonus christianus iudica-
tur de quibus apostolus loquitur
ad ephes. v. dicens. ut filij lucis
ambulate fructus lucis est in om-
ni bonitate in iusticia et veritate
probantes quid sit beneplacitum

de vobis duo ponit. **P**rimo sub-
stantiam operis siue genus ope-
ris. **S**ecundo intentionem facien-
tis. **D**e primo dicit fructus lucis est
id est opera fructifera et clara. **eccl.**
xxiij. flores mei fructus honoris
et honestatis. vbi aduertendum
quod quia omnis virtus ad tria re-
ducitur. **N**am oportet quod agens
ordinetur in se ad proximum et
ad deum. in se ut sit bonus in se
ipso. et propter hoc dicit in om-
ni bonitate. **I**tem ad proximum
per iusticiam. ideo dicit in sum-
ma iusticia. **ps.** Feci iudicium et
iusticiam. **I**tem ad dominum per
cognitionem et confessionem ve-
ritatis. et ideo dicit et veritate.
Quantum ad secundum scilicet
intentionem facientis subdit pro-
bantes quid sit beneplacitum deo
id est ut intendas facere quod pla-
cet deo. **Roma. xij.** Probens que
sit voluntas bona et beneplacitum
et perfecta. a fructibus ergo lucis
que sunt opera fructifera et clara
in omni bonitate iusticia et veri-
tate cum intentione faciendi quod
deo placet cognoscuntur veri pro-
phete veri doctores catholice veri-
tatis. et a contrariis fructibus cog-
noscuntur falsi prophete et eorum
magistri vel doctores heretice pra-
uitatis. **E**x hijs que dicta sunt
patet responsio ad obiecta quo-
rum ex illis similiter non bene
discernuntur sicut arguitur

Ad tertiam questionem sic proceditur et videtur quod simpliciter ex voluntate actio iudicanda sit bona vel mala. Primo sic ex presenti euangelio ubi dicitur non prodest arbor mala bonos fructus facere. nec arbor bona fructus malos sed voluntas bona comparatur bone arbori mala autem mali. cum ergo fructus voluntatis sint actus exteriores videtur quod ex bonitate vel malitia voluntatis simpliciter exteriores actus dicendi sunt boni vel mali. **¶** Secundo sic in iij. metaphysice. dicit philosophus quod ratio boni a fine sumitur. sed actus voluntatis habet ordinem ad finem mediante voluntate cuius obiectum est finis. ergo boni bonitatem vel malitiam voluntatis dicendus est actus exterior bonus vel malus. **¶** Tertio dicit Augustinus. Voluntas est qua peccatur et recte vivit. sed boni quod ea peccatur est mala secundum verum quod ea recte vivitur est bona ergo actus ipsi exteriores debent iudicari boni vel mali. secundum bonitatem vel malitiam voluntatis. **¶** In oppositum sic dicit philo. iij. ethicorum. Quod quedam sunt que bene fieri non possunt quia cum sint extrema in eis non est medium accipere convenit autem in talia opera progredi propter voluntatem aliquis finis boni. ergo non est ius

dicandus actus exterior bonus propter bonitatem voluntatis. **¶** Respondetur dicendum quod voluntas potest dupliciter considerari vel secundum quod est intendens pro ut in ultimum finem fertur vel secundum quod est eligens pro ut fertur in obiectum proximum quod in fine ultimo ordinatur. si consideretur. **¶** Primo modo sic est conclusio prima. quod malitia voluntatis sufficit ad hoc quod actus malus edicatur. quia quod malo fine agitur malum est. **¶** Secunda conclusio. bonitas voluntatis intendens non sufficit ad bonitatem actus. quia actus potest esse de se malus qui nullo modo potest bene fieri. **¶** Si autem consideretur voluntas secundum quod est eligens sic est tertia conclusio quod universiter verum est quod a bonitate voluntatis dicitur actus bonus et a malitia malus. sed notandum quod ad bonitatem consilij quod electionem procedit. ut in vij. ethicorum. dicitur tria exiguntur. unum scilicet quod consiliarius prestet sibi finem debitum. quia si aliquis ad malum finem consequendum multas efficaces vias inveniatur non dicitur bonus consiliator. **¶** Secundo quod ad bonum finem consequendum adveniatur at bonum opus pro quod finem consequatur. unde si quis bonum finem intendat consequi per malam actionem non est bonus consiliator.

quia foratur finem inconvēniēti
medio eo q̄ illud quod ad finem
ordinatur. non est proportiona
tum fini illi sicut si aliquis veraz
conclusionem p̄ medium imper
tanens concluderet. **Tercio** requi
tur vt adiuveniat vtrumq̄ in tē
pore convenienti ne sit preceptis
in festinando vel edam mutū in
tardando. sed hoc vltimū p̄tinet
ad bonitatem consilij s̄m quod
consilium in ratione inquirente
et inveniēte. est alia vero ex p̄te
rei cōsiliabilis. cum ergo electio
sit. q̄. consilij conclusio. vt in. iij
ethi. dicit̄ oportet q̄ ad bonitatem
volūtas eligētis decurrat finis r̄
bonitas bonitas eius qd̄ ē ad finem
ordinatum. et si hoc sit procul du
bio actus exterior bonus erit. si
autem alterum defuerit ess̄ volū
tas mala et actus malus. **Ad**
rationes in oppositū **Ad** primā re
spondet̄ q̄ arbor est ex qua im
mediate procedit fructus. vnde
arbori cōpatur voluntas in euā
gelio scdm̄ qd̄ est eligens. quia
ex electioē immediate sequitur
fructus. vel vt dicit̄ sanctus **Tho**
mas in prima secunde. p̄ alia v̄
ba voluntas bona pro vt signifi
catur p̄ arborem bonam est. acci
pienda s̄m qd̄ habet bonitatem
et ex actu volūto r̄ ex fine intento
Ad secundam respondetur
negando cōsequentiā et ratio est
quia ad bonitatem rei nō solum
exigitur bonitas finis vltimi quā

respicit voluntas intēdens. sed
etiam bonitas finis proximi quē
respicit voluntas eligens. et ideo
nō sequitur q̄ bonitas volunta
tis intendentis ad bonitatem ad
sufficiat. **Ad** tertiam respōde
tur sicut ad superius. nō enim so
lum aliquis peccat quādo vult
malum finem. sed etiam q̄ vult
malum actum.

In dominica nona est euāge
lium. homo quidam erat diues
r̄c. **Luce. xvi.** Cir̄ quod p̄nt̄ dis
sputari sequentes questiones

Primo vtrum prelatus vel cle
ricus dissipans bona ecclē sit de
ponendus **Secundo** vtrum cō
ueniēter dentur pecunie siue ele
mosine vt oretur pro dante.

Tercio vtrum de illis acquis
tis possit fieri elemosina.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ clericus siue prelatus
dissipās bona ecclē nō sit prop̄
hoc deponendus. **Primo** sic **Ma**
trimoniū spūale in quo prelat⁹
est vir siue sponsus ecclē sue est
nobilius q̄ carnale vbi vir cōi
gitur carnaliter uxori sue. sed in
matrimonio carnali vir q̄uis to
noum uxoris sit dissipator non
remouetur aut deponitur de ma
trimonio. ergo nec prelatus per
hoc q̄ dissipauerit bona ecclē ve
nit deponendus. cōsequentiā vi
detur bona. **In** oppositum

arguit ex p̄feti euāgelio āguēdo
a minori ad maius quia dissipator
bonorum temporalium domini
sui deponitur ab officio multo
magis est deponendus prela-
tus dissipator bonorum tempora-
lium siue spiritualium christi.

Respondeo dicendum quod pre-
latus dissipator siue dilapidator
bonorum eccl̄e est deponend⁹ ab
eccl̄a. Ista conclusio colligitur ex
multis capitulis in decre. ix. q. iij.
c. vlti. xij. q. v. dyacom. et. c. ab
batib⁹. et xvi. q. iij. c. ij. Ad ra-
donem in oppositum respōdetur
negando cōsequentiā et ratio est
quia nō est simile in hac parte
de matrimonio carnali et de ma-
trimonio spirituali prelati cū ec-
clesia carnale enim est magis fix-
um et inseparabile q̄ spirituale
sit.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
quod non sit danda elemo-
sina alicui ut oret pro dante. Pri-
mo sic. Dimonia est studiosa vo-
luntas emendi vel vendendi alius
quod spirituale ē spirituali an-
nexum sed oratio est maxime spi-
rituale. ergo dare elemosinā ut
quis oret pro eo videtur simonia
eo quia dat temporale pro spiri-
tuali. sed simonia nullo modo ē
committenda. ergo elemosina
non est danda alicui ut oret p̄
eo. **S**ecundo sic. Confirmando
qui diligit alium ut oret pro pat-

ria dat spūale p̄o temporali. et
omnis talis est simoniacus. er-
go rē. **I**n oppositum est euā-
gelium presens. **R**espondeo
dicendum quod elemosina licite pau-
peribus datur aut bonis viris
ut oretur pro dante quando illi
qui dant elemosinas pauperib⁹
ut orāam ab ipsis suffragia im-
petrent nō eo tenore dant quasi
intendentes oraciones emere. s̄
per gratuitam beneficiā pau-
perum animos eorum prouocāt
ad hoc quod pro eis gratis et ex cari-
tate orent. **A**d ratios in oppo-
situm. **A**d primā respōdetur quod ve-
rum est quod oratio spiritualis est.
vnde nullo modo debet sub p̄o
poni. nec illi qui dant pecuniam
pauperibus ut p̄ eis orent ora-
tionem emūt. sed ut dictum est
animos pauperum alliciunt ad
orandum p̄ se et omnes faciunt
sibi debitores. **A**d secundam
respondetur negando consequen-
tiam et ratio est eadem. homo em̄
facit sibi amicos paupes dum
subuenit eorum necessitatibus
paupes em̄ xp̄i grati sunt suis be-
nefacientibus et ita patet quod b̄n-
ficiū nō est sicut finis motuus. s̄
sicut aliquid inducēs. et qm̄ p̄n-
cipaliter hoc intendūt. ideo nō p̄-
pter hoc orāt finaliter et ideo ora-
tio non venditur sed impetratur
per accidens scilicet per acquisi-
tionem amoris et sic de ista cons-
clusionē.